Ante a impossibilidade de acesso ao faturamento bruto anual rela�vo ao
exercício anterior à prá�ca infra�va, impõe-se o arbitramento, nos termos do art. 12 Portaria da Senacon,
passível de impugnação (§ 2º). Assim, ante o porte da empresa, arbitra-se o seu faturamento mensal

bruto em R$ 88.750.000,00 (oitenta e oito milhões setecentos e cinquenta mil reais) cem milhões de
reais). Parte-se de uma receita anual bruta, em 2018 de R$ 1.065.000.000,00 (um bilhão, sessenta e cinco
milhões de reais), o qual, dividido por 12, chega-se ao faturamento mensal bruto acima. Tal valor
encontrado no site h�ps://no�ciasdatv.uol.com.br/no�cia/mercado/em-apenas-quatro-anos-redes-de-
tv-encolhem-o-equivalente-um-terco-da-globo-26268 e, ante a ausência de maiores informações em
sen�do diverso, u�liza-se tal valor como referência para fins de fixação do faturamento bruto. Diante
disso, deve ser extraído o percentual de 0,004% desse total, ao que se chega em R$ 3.550,00 (três mil
quinhentos e cinquenta reais).

Considerando o disposto no ar�go 13 da Portaria n.° 7 da Senacon, a dosimetria da pena
obedecerá à fórmula de cálculo discriminada na referida Portaria. Aplicando à fórmula, fixa-se a pena
base em R$ 5.325.000,00 (cinco milhões trezentos e vinte e cinco mil reais). Registre-se que a pena-base
foi fixada em tal valor em vista que, ante os critérios fixados na Portaria 07 (resultante da mul�plicação
dos valores referidos nos itens "a)",  "b)", "c)" e "d)" supra.

Considerando a atenuante do art. 15, inc. I, alín. "b", da Portaria n. 7, primariedade (I, b),
reduz-se a pena em um terço, fixando-a em R$ 3.550.000,00 (três milhões quinhentos e cinquenta mil
reais), a qual é tornada defini�va.

Nota-se, no entanto, que o Representado já foi multado por publicidade abusiva em
programas direcionados ao público infan�l neste Departamento, no processo administra�vo n.
08012.002951/2009-32. No entanto, não será aplicada a agravante no caso em apreço pelo lapso